
UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 

SCUOLA DI MEDICINA E CHIRURGIA 

DIPARTIMENTO DI SANITA’ PUBBLICA 

 
 
 
  
Il Direttore: 
Prof. Giancarlo Troncone 
 
 

Via S.Pansini, 5 - 80131 NAPOLI - Tel. 081 7463360 - 081 7463353 - Telefax 081 7463352  e-mail: giancarlo.troncone@unina.it 

 

 
0 6 1 / 2 0 2 1 

 
IL DIRETTORE  

 

VISTO il D. Lgs.50/2016 e s.m.i.; 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4 (recanti “procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”) approvate dal Consiglio dell’Autorità con 
delibera n. 1097, del 26 ottobre 2016; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità, emanato con D.R. n. 245 del 03.02.2015, ed in particolare 
l’art. 57; 

VISTO il vigente Regolamento di Ateneo in materia di procedure per l’acquisizione di lavori sottosoglia, emanato con D.R. n. 2242 del 
12.06.2017, ed in particolare l’art. 6; 

VISTO la richiesta delle seguenti strutture: Dipartimento di Sanità Pubblica, Dipartimento di Medicina e Chirurgia, Dipartimento di Scienze 
Biomediche Avanzate e Scuola di Medicina e Chirurgia; 
 
VISTO il Decreto del Direttore del Dipartimento n.  34 del 25/02/2021, con il quale è stato nominato il Geom.  Giovanni Rescigno 
Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art.  31 del D.lgs.  50/2016 per l’intervento: “AOU20.2152L - Ristrutturazione di alcuni locali 
situati al piano terra dell’edificio 20 da destinare a studi e laboratori.  Edificio 20 – Complesso Azienda Ospedaliera – Via Pansini, 5 – 
Napoli” 

SI È RESO NECESSARIO nominare, con il decreto citato, il gruppo di lavoro per la redazione del progetto esecutivo dei lavori de quo 
individuato nel seguente personale tecnico a cui conferire l’incarico di progettazione, Direzione dei lavori e Coordinamento per la sicurezza 
in fase sia in fase di progettazione sia in fase di esecuzione 
- Arch. Marianna Civitillo, Capo Progetto, Progettazione e Direzione Lavori, 
- Geom. Maurizio Chianese, Coordinatore per la Sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione; 
 
VISTO la determina del Dipartimento di Sanità Pubblica n. 71/2021, attraverso la quale ha indetto una procedura di gara negoziata, 
trattativa diretta art 1, comma 2, lettera a) della Legge 11 settembre 2020, n° 120 (conversione in legge, con modificazioni del decreto-
legge 16 luglio 2020, n° 76) contenente semplificazioni in materia di contratti pubblici, prevede che le stazioni appaltanti procedano 
all’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e che la procedura di gara sarà espletata, in conformità al dettato 
degli articoli 40 e 58 del Codice dei contratti, attraverso piattaforma telematica, nonché del Regolamento di Ateneo in materia di 
procedure per l’acquisizione di lavori sotto soglia emanato con D.R. n. 2242 del 12/06/2017 e successivamente adeguato al “decreto 
sblocca-cantieri” con il DR/2019/3284 del 11/09/2019, per l’intervento denominato: AOU20.2152L. Ristrutturazione di alcuni locali situati 
al piano terra dell’edificio 20 da destinare a studi e laboratori. Edificio 20 – Complesso Azienda Ospedaliera – Via Pansini, 5 – Napoli.  
 
COSIDERATO che per tale intervento parteciperanno al finanziamento il Dipartimento di Sanità Pubblica per un importo di euro 36.044,27, 
il Dipartimento di Medicina e Chirurgia per un importo di euro 36.000,00, il Dipartimento di Scienze Biomediche Avanzate per un importo 
di 20.000,00 e la Scuola di Medicina e Chirurgia per un importo di euro 13.000,00 il cui totale è pari ad euro 105.044,27. 
 

                                                                                                                                Decreto Direttoriale 

mailto:giancarlo.troncone@unina.it


UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 

SCUOLA DI MEDICINA E CHIRURGIA 

DIPARTIMENTO DI SANITA’ PUBBLICA 

 
 
 
  
Il Direttore: 
Prof. Giancarlo Troncone 
 
 

Via S.Pansini, 5 - 80131 NAPOLI - Tel. 081 7463360 - 081 7463353 - Telefax 081 7463352  e-mail: giancarlo.troncone@unina.it 

PRESO ATTO che l’assunzione del relativo impegno di spesa, da imputare sul capitolo CA.04.41.02.02.01 manutenzione ordinaria e 
riparazione immobili progetto 000018- LAVORI MANUTENZIONE EDIFICIO 20 ANNO 2021 del bilancio unico di Ateneo di previsione annuale 
autorizzatorio per l’esercizio finanziario 2021 per un importo di euro 105.044,27 

PRESO ATTO che il centro di costo capofila sarà il Dipartimento di Santità Pubblica, che si occuperà sia della gestione degli aspetti 
amministrativi sia di quelli economici. 
 
CONSIDERATO CHE In ragione della complessità e dell’urgenza dell’opera da eseguire di effettuare una richiesta di offerta al ribasso ai sensi 
dell’art. 18 comma 4 del Regolamento in materia di procedure per l’acquisizione dei lavori sotto soglia mediante piattaforma MEPA, 
richiedendo un’offerta alla ditta “Brasiliana Soc Coop arl”, con sede in Viticella, n. 54 – Quarto (NA) - C.F. e P.IVA:01512930635, 
aggiudicataria della procedura negoziata AOU20.2152L – Lavori di manutenzione ordinaria dei locali afferenti al Dipartimento di 
Neuroscienze Riproduttive di odontostomatologiche - Complesso Azienda Ospedaliera - Via Pansini, 5 – Napoli, già presente all’interno 
dell’edificio con i mezzi e gli operai necessari alla realizzazione dei lavori in oggetto che ha manifestato immediata disponibilità  
all’esecuzione dei lavori de quo. Il computo metrico estimativo a farsi è stato redatto applicando il ribasso unico del 37,783% 
(trentasette/783%), il cui importo dei lavori in appalto risulta essere pari a € 92.811,16 di cui € 87.749,54 per lavori soggetti a ribasso, € 
1.561,62 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, € 1.500,00 per oneri di smaltimento non soggetti a ribasso e € 2.000,00 per lavori 
in economia, il tutto oltre I.V.A. come per legge prevista. Infine, l’impresa ha le necessarie abilitazioni per eseguire le lavorazioni in oggetto 
 
VISTA la Relazione Istruttoria del Responsabile del Procedimento, Geom. Giovanni Rescigno del 21.04.2021, con la quale trasmetteva, dopo 
l’espletamento della procedura di gara, gli atti di seguito elencati: 

- Verifica possesso requisiti; 
- Dichiarazione del RUP sulla verifica del possesso dei requisiti dei prescritti requisiti del 21/04/2021; 
- Istruttoria del RUP; 
- Schema lettera contratto; 

VISTO il quadro economico sotto riportato, rimodulato dal Responsabile del Procedimento a seguito delle risultanze di gara: 

QUADRO ECONOMICO DI AGGIUDICAZIONE 

A) LAVORI   

A1. Lavori a base d'asta   

A1.1 Lavori                                            87 574,05 €  

A1.2 Oneri Sicurezza non soggetti a ribasso                                              1 561,62 €  

A1.3 Oneri di discarica non soggetti a ribasso                                              1 500,00 €  

A1.4 Lavori in economia                                             2 000,00 €  

TOTALE IMPORTO A BASE D'ASTA                                           92 635,67 €  

B) SOMME A DISPOSIZIONE S.A.   

Contributi ANAC                                                   30,00 €  

Inventivo al 2% sull'importi a base d'asta                                             1 852,71 €  

IVA al 10% sull'importo a base d'asta                                             9 263,57 €  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE                                            11 146,28 €  

TOTALE A+B                                        103 781,95 €  

 

mailto:giancarlo.troncone@unina.it


UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 

SCUOLA DI MEDICINA E CHIRURGIA 

DIPARTIMENTO DI SANITA’ PUBBLICA 

 
 
 
  
Il Direttore: 
Prof. Giancarlo Troncone 
 
 

Via S.Pansini, 5 - 80131 NAPOLI - Tel. 081 7463360 - 081 7463353 - Telefax 081 7463352  e-mail: giancarlo.troncone@unina.it 

VISTO il punto 2 della relazione istruttoria del Responsabile del Procedimento del 16.04.2021 relativo all’esito positivo del possesso dei 
prescritti requisiti della ditta “Brasiliana Soc Coop arl”, con sede in Viticella, n. 54 – Quarto (NA) - C.F. e P.IVA: 01512930635, mediante la 
procedura AVCPASS;   
 
VISTE le dichiarazioni rese da tutti i soggetti di cui al piano anticorruzione 2020 

PRESO ATTO della regolarità della procedura di gara; 

 

DECRETA 
1. che la gara AOU20.2152L - Ristrutturazione di alcuni locali situati al piano terra dell'edificio 20 da destinare a studi e laboratori.  

Complesso Azienda Ospedaliera - Via Pansini, 5 – Napoli CIG: 8665686E4C aggiudicata alla ditta Brasiliana Soc. Coop arl”, con sede in 
Viticella, n. 54 – Quarto (NA) - C.F. e P.IVA:01512930635, per il ribasso offerto del 0,20%, per un importo complessivo dei lavori € 
87.574,05 oltre € 1.561,62 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre € 1.500,00 per oneri di smaltimento non soggetti a 
ribasso e oltre € 2.000,00 per lavori in economia, il tutto oltre I.V.A. come per legge prevista; 

2. che è impegnata la relativa spesa, come dal seguente quadro economico: 

QUADRO ECONOMICO DI AGGIUDICAZIONE 

A) LAVORI   

A1. Lavori a base d'asta   

A1.1 Lavori                                            87 574,05 €  

A1.2 Oneri Sicurezza non soggetti a ribasso                                              1 561,62 €  

A1.3 Oneri di discarica non soggetti a ribasso                                              1 500,00 €  

A1.4 Lavori in economia                                             2 000,00 €  

TOTALE IMPORTO A BASE D'ASTA                                           92 635,67 €  

B) SOMME A DISPOSIZIONE S.A.   

Contributi ANAC                                                   30,00 €  

Inventivo al 2% sull'importi a base d'asta                                             1 852,71 €  

IVA al 10% sull'importo a base d'asta                                             9 263,57 €  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE                                            11 146,28 €  

TOTALE A+B   103 195,00 €  

 
3. che l’aggiudicazione definitiva di cui sopra è efficace; 

4. di autorizzare il Responsabile Unico del Procedimento, ove questo ravvisi il ricorrere delle ipotesi di cui all’art.32, comma 8, del D. Lgs. 
50/2016, a procedere alla consegna dei lavori sotto riserva di legge, nelle more della stipula del contratto;  

5. di demandare al Responsabile del Procedimento gli atti consequenziali al presente provvedimento; 

6. di notificare al Responsabile del Procedimento il presente atto, anche ai fini degli adempimenti previsti dal piano anticorruzione. 

 
Napoli, 22/04/2021       IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

DI SANITÀ PUBBLICA 
                                Prof. Giancarlo Troncone 

mailto:giancarlo.troncone@unina.it

